Ahlak artık yalnızca nasihat
kitaplarının konusu olmaktan çıkar, nefsin kuvvelerini,
alışkanlıkları ve toplumsal bağlamı dikkate alan felsefi
bir disiplin hâline gelir. İbn Miskeveyh, bu geleneğin er-
ken ve kurucu isimlerinden biridir ve kendisinden sonra
Nasîrüddîn Tûsî (ö. 672/1274), Celâleddîn Devvânî (ö.
908/1502), Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) gibi isim-
lerce sürdürülecek olan ahlak felsefesi zincirinde kilit bir
halka olarak yer alır.4

4 Cahid Şenel, “İbn Miskeveyh: Yeni Eflâtuncu Metafizik ve Ahlâk”, İslâm Fel-
sefesi: Tarih ve Problemler, ed. M.

İBN MISKEVEYH: HAYATI,
ESERLERI VE TEHZÎB
GELENEĞİNDEKİ YERI

Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Ya‘kûb el-Miskeveyh

(ö. 421/1030), kaynakların ittifakıyla, İslam düşünce ta-

rihinde hem ahlak filozofu hem tarihçi hem de kütüp-

haneci-idareci kimliğiyle öne çıkan çok yönlü bir ente-

lektüeldir.5 Doğum yeri ve tarihi kesin olmamakla bir-

likte genellikle Cibal bölgesinde, muhtemelen Rey veya

civarında, IV./X.

Siyasi ve idari hayatı ağırlıklı olarak Büveyhîler dö-
neminde şekillenmiştir.8 Bağdat’ta bu hânedanın önde
gelen kumandan ve vezirlerinin maiyetinde bulunmuş;
özellikle Muizzüddevle (ö. 356/967) devrinde onun ku-
mandanlarından Mühellebî’nin (ö. 352/963), ardından
Rüknüddevle’nin (ö. 366/976) ünlü veziri İbnü’l-Amîd’in
(ö. 360/970) ve daha sonra onun oğlu Ebü’l-Feth’in (ö.
366/976) kütüphanecisi ve defterdarı olarak görev yap-
mıştır. Bu sayede hem dönemin siyasi merkezlerine yakın
olmuş hem de zengin saray kütüphanelerinden yoğun
biçimde istifade etmiştir.